Explícata unione reali, & habituali dubio pre-
cedenti, restat inquirere de unione actuali, & quia uia, a-
de variis eius nominibus. Actualis igitur unio dici-
tur, quando anima non solum habitualiter, ut di-
ctum est, sed etiam per actus intellectus & volu-
tatis Deo unitur, ut nihil aliud cogitat, nec ameri,
& multo less sentiat, pra nimia enim applica-
tione intellectus & voluntatis solent suspicidi sensi-
tus exteriores & interiores ab operi rationibus suis,
tunc autem dicitur uno actualis totalis: si autem vel
memoria, saltem sensibilis, dissolvatur ab hac u-
nione, vel sensus aliquis sensibilia hauriat, dicitur
ista uno partialis, quia nimis solus intellectus & voluntas
occupatur in Deo.

Unio igitur actualis, vel est solum affectiva, vel
etiam effectiva. Affectiva dicitur illa, quæ solum ac-
tus voluntatis sunt totaliter cōformes voluntati
divinae, eo enim ipso quod est conformitas af-
fectus, cōtum, recte unio affectiva nuncupatur, & forma-
liter consistit in ipso actu amoris. Effectiva autem
dicitur, quando desiderans praesentiam amanti, ut
eo realiter portatur, ita & per amore ferventio-
rem disponit, ut asequatur gratiam, vel notabile
aliquid augmentum ejus, per quod Deo ex ipso
assequatur per unionem realem supradictam. Un-
de dicitur iste actus amoris non solum unio af-
fectiva, sed effectiva & activa, quia effectiva, vel quasi
effectiva concurrit ad prædictam unionem rea-
lem: ipsa etiam unio realis sic adepta potest dici
unio effectiva passiva, quatenus scilicet effectiva,
aut quasi effectiva ab illo amore procedit.

Quod D. Thom. 1.2. q.28. art.1. allegant Au-
gustinum his verbis explicat: Duplex est unio amar-
tis ad amatum; una quidem secundum rem, puta cō-
muni presentia littera ad amantem: alta verò secun-
dum affectionem. Primam unionem facit amor effectiva,
qua moveret ad desiderandum, & querendum pre-
sentiam amanti: secundam autem unionem facit formaliter,
qua ipse amor est talis unio, vel nexus. Unde dicitur
D. August. in 8. de Trin. quod amor est quasi nū-
datrix quadam duo aliquia copulans, vel copulare ap-
petens, amantem, scilicet, & quod amatur. Quod enim
dicit copulans, referat ad unionem effectus, sine qua
non est amor: quod verò dicit copulare intendens, per-
times ad unionem realem. Hec ille,

Objec. primò, D. Thom. loquitur de passione
amoris erga creaturas, qui quidem amor potest
effectiva influere in praesentiam amanti, quatenus
efficaciter, & effectivè movere potentias ad inqui-
rendam illam; & ideo potest vocari unio non so-
lum affectiva, sed effectiva: sed unio affectiva, se-
cundum amoris, quo DEI praesentiam, & unionem realem
optamus, & inquirimus, non influere in
talem unionem, quae est per gratiam & charitatis
infusionem, vel augmentum: ergo non potest ap-
pellari unio effectiva. Resp. Quod licet aliqui Au-
gustores dicant etiam actus nostros concurrent
cum DEO physice, & effectivè ad gratiam &
augmentum ejus, nos tamen veriō senten-
tiā amplectentes distinguimus minorem, non
influit effectivè physice conced, non influit mo-
rali, & meritorie, vel saltem dispositivè physi-
cè neg. & ideo non dicimus absolute effectivè il-
lam convegni, sed quasi effectiva; quod sufficit, ut
per

Legend.
noſt. Bal-
tbas. in il-
lud cap.
castelli a-

Fruitiva
amis stud-
dicatur.

per analogiam & similitudinem illius, de qua loquitur D. Thomas, dicitur ista unio affectiva non solum affectiva, sed etiam effectiva.

- Objec. 2.** Objecies secundo, unio effectiva sepe appellatur ab Auctoriis mysticis unio realis, & frequentius tribuitur hoc nomen unioni fruivit etiam habituali, sed unio realis non influit effectiva, aut quasi effectiva modo dicto, in aliis unionem, ergo non est necesse, quod unio effectiva influat effectiva. Prob. min. quia influere quasi effectiva disponendo, & promerendo est proprium actus meritorii, & non habitus; unio autem realis est per modum habitus ut supra diximus. Resp. dist. ultimam partem minoris, non influit effectiva per modum actus conced. per modum habitus neg. Atque enim meritorius procedit ab habitu, qui proinde habitus potest dici meritorius habitualiter, seu in actu primo. Nec erit inconveniens, quod unio actualis dicatur effectiva activa, unio vero realis effectiva passiva, ut nominibus non confundantur.

Si quereras, an ista unio actualis affectiva, & effectiva possit, etiam dividitur in activam, seu acquisitam, & passivam, seu infusam? Respondeo affirmativè: utraque quippe disponit ad ulterius augmentum gratiarum, activa autem illa est, quam nos ex communib[us] gratiarum auxiliis possumus & debemus procurare, & quam maximis excollit labores Seraephica Mater in lib. castelli anima manif. nos. Bal. 3. c. 3. & in lib. fundat. ca. 5. eamq. dicit, quam semel habet in illo unum affective, vel quasi in omnibus rea. epa potest dici, & scilicet effectiva, procedit.

Unio vero actualis affectiva, & effectiva activa, quae sit passiva, seu infusa, est illa, quae specialibus auxiliis, Deoq[ue] specialiter illuminante intellectum, & inflammatu voluntati exercetur modo dicto, vel solum par effectivam conformitatem, vel disponendo, & promerendo ulteriorum gratiarum, & habituum supernaturalium radiationem: & quia hoc principaliiter invenitur in illa unione, quae DEUM movere, ut se gustandam præbeat, & presentem exhibeat, ideo ista solet appellari frequentius effectiva, quae simul est fruivita, & transformativa.

D V B I V M III.

Quare unio fruivita sic appelletur?

Fruitiva Fruivita unio dicitur à fruitione, ut ipsum non unio unde men indicat fruatio aem juxta D. Thom. 1. 2. quest. 11. art. 1. est actus delectationis, quam aliquis habet de ultimo expectato, quod est finis. Unde videatur desiderium a fructu, qui est id, quod ultimo ex arbore expectatur, & cum quadam suavitate percipitur. Inventur autem fruatio in brevis imper-

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

fecte secundum essentiam, ac proinde improprie, quia est de particuliari fine, & non de ultimo. In peccatoribus inventum imperfecte secundum esse, seu potius non verè, quia licet delectentur in aliquo sub ratione ultimi finis, non est tamen verè ultimus finis. In iustis autem via oribus, licet delectentur fruicio perfecte secundum essentiam, & secundum esse, non tamen secundum operationem, quia non habent beatitudinem perfectam. Beati verò omnibus modis perfectam fruuntur; DEUS autem perfectissime. Videatur D. Thom. qu. cit. & quest. 12. art. 2. ad 3. & in 1. dist. 1. q. 2. art. 1. ad 4. & quest. 4. art. 1. scilicet in ejusdem concordanti.

Additeriam D. Thom. dicit, quest. 11. art. 4. in r. & ad 1. quod fruicio de fine, seu de DEO habito tantum in spe, & intentione est imperfecta; perfecta autem est de fine habito jam realiter. Ex quibus colligitur, quamlibet unionem affectivam quarens habet adjunctionem beatitudinis posse dici unionem fruivam imperfectam: sed quia ex his unionibus illæ, quæ excentur in duabus ultimis gradibus mysticæ Theologie infusæ, magis accidunt ad perfectam, quia taliter habent DEUM in spe, quod illum etiam habeant aliquo modo realiter, nempe, per experientiam gustus, & per aliquam manifestationem presentis realis, ideo isti duo ultimi gradus unionis absolute dicuntur uniones fruivit. Sed principaliter ultimus gradus, in quo anima jam quiescit à solicita inquisitione DEI in hac vita, immo jam non tantum anxiatur pro presentia in patria, cum DEI societatem, quasi continuè sentiat, & habitualiter ea potiatur: ibique etiam gustus DEI sit major, lumenque ad cognoscendum superius, atque in flammatio voluntatis ardenter DEI.

Objecies, si datur fruicio DEI in hac vita, vel daretur aliqua ex donis animæ gloriose in hac vita, vel daretur matrimonium sine donibus neutrum est dicendum: ergo, &c. Prob. maj. quoad primam partem quia fruicio est una ex tribus donibus matrimonii animæ gloriose, quæ non possunt dari nisi in gloria. Quoad secundam, quia in ultimo & perfectissimo gradu unionis, quam vocamus fruivam, non solum datur spontalia, que præcesserant in gradu antecedenti, sed celebratur matrimonium ipsi itale, ut docuit N. Seraphica M. mans. 7. c. castelli anima cap. 1. & 2. & in hoc matrimonio non possint inveniri aliae dores, scilicet visio, & comprehensio, nisi forte fruicio si edatur.

Si respondeas, fruitionem istam non esse per-

fectam, ac proinde non esse donem glorie.

Contra: quia latenter est: dos imperfecta, & dos gloriae nec imperfecte potest dari in via. Quia dos debet esse perpetua, juxta definitionem D. Thomæ m. 4. dist. 4. quest. 4. art. 1. dos est ornatum animæ & corporis, vita sufficiens in æterna beatitudine jugiter perseverans.

Si vero dicas, fruitionem non esse donem, si su-

matur pro actu, sed pro habitu, qui est princi-

pium eius, nempe, charitate. Contra. Tum quia

fruitionem pro actu esse donem dicunt plures

Thomistæ, siisse sententiam ultimam D. Thom.

1. part. quest. 12. art. 7. Tum, quia summa pro habitu, seu charitate magis conductus ad argumen-

tum, siquidem charitas patris, & vita sunt idem

habitibus, & jam datur in via eadem ratio do-

tis.

Resp. ad argumentum neg. majorem, quoad

primam partem, & ad probationem resp. primis

T. 3 dist.

dist. Fruitione perfecta est una ex tribus dotibus animaliæ gloriose conced. fruitione imperfecta, qualem dicimus esse fruitionem hujus vite, neg. Ad instantiam resp. Supponere fui. ionem imperfectam esse doitem laitem imperfectam; quod est falsum: ratio enim dotis semper est perfecta, quia nunquam datur, nisi in patria, ubi est perpetua. **Solutio.** Rely. secundò dist. Fru. io sumpta pro habitu est deo animæ gloriose, conced. sumpta pro actu, neg. nam actus fruitionis in patria pertinet ad instantiam matrimonii, siquidem viro sine fruitione non esset iucunda, sicut requiritur ad unionem matrimonii. Ad primam instantiam resp. probabilius esse D. Thom. non mutasse sententiam, quod fruitionis deo sumpta pro habitu, ut defendunt nostri Salm. Tom. 3. in 1. 2. tr. ad. 9. diff. 2. dub. 2. Ad secundam resp. chartam patris & viae esse eundem habitum secundum substantiam & speciem, concedo: secundum modum essendi negoti, in patria enim est in tuo perfecto termino, qui nec potest augeri, nec desiccare; est etiam principium fictionis perfectæ.

*Que frui-
tioneis spe-
cies ra-
tionem
dotis obti-
nentur.*

Instabis adhuc, ergo saltem in consimilitudine
gratia habebit charitas rationem dotis. Kefp. ne-
gando, quia licet non possit deficere, potest auger-
ri & non est principium fruitionis perfectae. Ut
enim dicunt nosti: *Salmantic. cit. diff. 2. dub. 2. n.
18.* Hoc sufficit, ut charitas patrum distinguatur
quodammodo specie à charitate via, non forma-
liter, sed virtualiter, & eminenter, quatenus prin-
cipium actus fruitionis perfectae, qui specie distin-
gitur à quoquecumque actu elicito in via.

Ad illud, autem quod dicebatur in secunda
parte majo. is principialis argumenti de matr-
rimonio spirituali in hac via : dicendum est tale
matrimonium non esse consummatum, sed in-
choatum tantum & imperfectum respectu ma-
trimonii patris, cui proinde ut consummato, &
perfecto debentur dotes: Semper enim matrimo-
nium via habeat: alij iam rationem sponsalium,
licet appelletur matrimonium propter maiorem
perfecti onus unionis, & continuam praesentiam
cognitam sponsi. Unde Christus respectu viato-
rum non dicitur vir & matius, sed sponsus , ut
norant Salm. cit. diff. 2. dub. 1. n. 1. in celo autem
vocantur nuptiae, & sponsas uxores, Apoc. 12. 1. Ideo
que dona supernaturalia viatoribus communica-
ta non dicuntur dotes, sed pignora & artibz, 2.
Corinth. 1. Item quia semper remaneat veritabilis
arbitrii, & inclemens de perseverantia, ut eadem
S. M. docet dict. cap. z.

Et licet demus (quod aliqui dixerunt) in hoc
statu in imæ unionis dari confirmationem in
gratia, & non iram illius. Hoc non sufficit ad ma-
trimonium spirituale consummatum, & perfe-
ctum. Quia unio ista indissolubilis solum est
habitualis, aut radicalis, quomodo gratia unit
cum DEO non videtur actualis, quia actualis amor
indeficiens non est hujus vita, nec uno actualis,
qua DEUM possidere, quomodo debet non so-
lum in ontus possidere sponsam, sed sponsa possi-
dere sponsum, ut si matrimonium perfectum.

Dicit, confirmatio in actuali amore saltem
fuit in Christo Domino, & fortasse, ut pie creditur
in beata Virgine. Respondebat, in anima Christi
Domini fuisse quidem per se & illam unionem
cum Deo ab instanti conceptionis, quia statim
fui comprehensor, & per visionem beatam
DEUM possebat, ac prouide habuit perfectio-
nes dotum, licet non sub ratione dotis, quia Chri-

stus non est sponsa, sed sponsus omnium animarum. De quo Salm. cit. diff. 2. dub. 4. de B. Virgine, (quaec licet aliquoties viderit divinam ellenitiam, non tamen habuit in via istam visionem permanenter) dicendum est, quod amor illae actualis & continuus, in quo admittimus fuisse confirmatum, non sufficit ad matrimonium consummatum, & perfectum, quia licet DEUM per amorem nostrum possideat anima, non possidetur ab illa perfecte, nisi per visionem beatam, qua est actualis possestio DEI: de ratione autem matrimonii est mutua traditio, & possestio contrahentium. Hac omnia diximus scilicet ex mente Salmanticensium locis citatis, ut plenius hanc ratione fruviu[m] & matrimonium, quod in ea celebratur, dignoscatur.

D V B I V M IV.

*Vtrum unio transformativa sit eadem cum
fructiva jam explicatae.*

Unus transformatus sic appellatur à transfor-
matione, quam inducit. Transformatione autem
nomen est, quo utuntur mystici, ne i nomine
annihilationis, liquefactionis, & similibus super-
perfectis, & hyperbolici non ad significationem
quod strictè sonat, sed aliquid ita subiungit & in-
explicabile ob penuriam nominum, ut nec sic sit
recurrens ad eummodi metaphysica propter ali-
quam analogiam, & similitudinem. Licit enim
anima in annihilatione mystica non redigatur ad
nihilum, nec amittat entitatem suam, dicitur ta-
men annihilari, tum quia arrestita conatus utalem
operandi modum; tum quia in conspectu DEI ita
se componat, ac finibus esset, & ideo est com-
munis loquutio sanctorum Patrum, & Docto-
rum mysticorum, quos et nos Nicolaus à
JESU-MARIA in sua *Elucid. Theol. part. 2. cap. 4.*
§. 8. Similiter transformari dicunt anima, non
quia realiter transeat in esse iam DEI, sed quia
se transfert à modo proprio effundi & operandi
ad modum divinum; ut possit dicere eum Paule:
Vivo ego jam non ego, vivit verò in me Christus.

Lude sancti Patres & Doctores adeo istam transformationem exagge^{re}ant, u. S. Dionysius in Epistola ad Iohannem Evangelistam, homines sic transformatos dicat liberos ab omnibus malis, & DEI nomine insignitos. Et Ambrosius in Psal. 118. quod via erroris ignorantem, crimen etiam velint, non possint admittere, id est, difficultissime. D. Bernardus de Vir Solit. quod non sit iam similitudo, sed unitas, cum sit homo cum DEO unus spiritus, non tantum unitate volendi idem, sed & iu*liu*s velle non valendi. Et quod fieri mereatur homo DEI, non DEUS: sed tamen quod DEUS est ex natura, homo ex gratia. D. Bonaventura opuscul. de scriptum itin. diff. 3. & alii, distinguendo tres gradus spiritus, scilicet spiritus in spiritu, quando exteriorum obliticitur, & solom de spiritu sollicitus est: spiritus supra spiritum, quando ita est a se, ut ne cogitet, sed DEUM solum amerit: affert denique tertium gradum, nempe spiritum sine spiritu, ut ab humano in divinum videatur tranire, qualis ipse jam non ipse, de quibus & aliis similiibus autoritatibus videatur nost. D. datus a JESU in Annot. ad lib. N.B.P. IOAN a CRUCE discursus. §. 2. 3 & 4. &c. ubi etiam affert aliqua exempla, quibus Doctores utuntur ad istam trans-

formationem explicandam, ut de gutta aqua in doliori vino immisca, aut de gutta viti in mare, illuc enim aqua in vinum, & hic vinum in aquam transmouatur. Item de ferro carenti in ignem transformato, & de cristallo in lucem, &c.

Vno transformativa que importat. Unio igitur transformativa duo videtur importare, unione scilicet, & similitudinem perfecti modo, quo in hac vita potest homo uniri, & assimilari DEO, infra unionem hypotheticam, & visionem beatificam. Ratio est, quia transformatio vera, & rigorosa importat amissionem unius formæ ad ingressum alterius in eodem subiecto: hoc autem in praesenti non habet locum, cum homo non amittat propriam, & naturalem formam, ut propriam DEI essentiam sibi in formam afflueret; sed per quamdam metaphoram, & appropriationem ob majorem unionem, & similitudinem possibilem. Quod aliquo modo explicatur per ferrum candens, quod non amittens propriam formam ferri, in ignem transformatum esse dicitur ob unionem, & similitudinem cum illo.

Dupliciter autem contingit ista unio transformativa juxta superioris dictæ, scilicet habitualiter & actualiter. Unio transformativa habitualis tunc dicuntur, quando homo ab aliis jam, & perfectè purgatis vitiis & imperfectionibus acquisitis, & naturalibus, unitusque DEO per insignem & supremum gradum gratie habitualis, & per virtutes, & alios habitus infusos similiiter radicatis, insuperque adornatus virtutibus acquisitis in gradu hethico ipsi DEO in omnibus, & per omnia modo creaturis possibili assimilatur. Quibus accedit præstentia illa DEI realis, qua semper potitur, quamque sentit in animæ centro, & fugiter amando attendit, quamvis non sit iam clara & ardens, sicut in actuali unione hujus status matrimonii spiritualis, ut Seraphica M. experientia docuit Mansione 7. castelli anime cap. 1. his verbis:

A.S.M. Terefa si similitudine explicatur. Hanc presentiam ubique circumferre, non ita accipiendo est, quia hoc ita integrè & perfette (id est, i. a. clara) habeatur, ac dum primavice, aut etiam aliis quibusdam vicibus, quibus hanc e recreationem & raptu atem DEVS prefat caput, hec ei manifestatur. Id enim, si steret, impossibile fore tam ad rem præterea ullam attendere, immo & inter homines vivere. Verum esto id tanta cum claritate ac luce non sicut semper tamen ac reflectit, & adverbit, divino huic contubernio se interesse precepit. Dicamus ergo perinde id esse, ac si, aliquo cum aliquo alio in lucido & luminoso quadam cubiculo versante, subito omnes eius sensib[us] oculaderentur, & ipse in obscuris manaret: hic ergo, quod lux ei ad alios videndos erexit, non ideo siire definit, illas pro sentes adesse. At rorari hi patet, nam in manu & potestate ejus situm sit sensib[us] aperire, ut hac aperta socios denuo, quotiescumque voluerit, videat & neguquam: nisi cum Dominus intellectus sensib[us] aperire voleat, &c.

De hoc etiam felicissimo statu multa cecinit B. P. N. Joannes à Cruce in suis cantionibus à 18. & deinceps, ubi ostendit, quomodo anima & DEUS sint hic duæ nature in uno spiritu: quomodo fiat anima per gratiam DEUS: quomodo vivat iam vita divina, & alia similia encomia, quæ ibi possint videci: & etiam in libro, quem vocas, Flaminio anima vivam, ubi agit de eadem unione jam magis in entia, & qualificata (ut ipse loquitur): intra eam gradum & spheram ejusdem statut transformationis, quo in hac vita nullus alias est major.

Unio vero transformativa actualis tunc sit, quando in hoc statu perfectionis & qualiter elevantur ejus potentiae ad DEUM contemplandum, & amandum sublimibus illis affectibus contemplationis mysticæ Theologie, & amoris unitivi, & fructu, de quibus supra. Unde sit, ut anima non solum secundum suam essentiam, sed secundum suas potentias transferatur a modo proprio essendi, & operandi, ad modum divinum, & totaliter, modo hujus vita possibili assimilatur DEO. Ut enim explicat P. Philippus à SS. Trinitate in discurso proœmio ad myst. Theol. art. 6 tunc non solum natura divina participatur per altissimum donum gratia sanctificantis, sed intellectus divinus per altissimum contemplationem, & voluntas divina per ardenterissimum amorem, prius dona & virtutes infusa. Quia unio actualis succedit in principio predicti statut matrimonii, & unionis habitualis, & postea quoque aliquando juxta dispositionem DEI, ut M. N. S. TERESA docet supra cit. loco.

Ex quibus omnibus manet resoluta dubitatio propria, constat enim ex dictis, unionem transformativam, de qua loquuntur Mytici, concrete, seu esse idem cum unione fructiva in ultimo & supremo gradu, in quo celebratur matrimonium spirituale, ita ut unio transformativa habitualis sit ille status unionis fructiva habitualis, jam expositus, unio vero transformativa actualis sit actualis unio fructiva in suo ultimo gradu. Ratio est, quia nulla major unio, aut similitudo cum DEO potest in hac vita dati, quamvis enim possit esse magis intensa in uno, quam in altero, & etiam in eodem subiecto in diversis temporibus, semper tamen est intra classem, & statutum supremum unionis jam explicatum.

Objecit primus: quilibet actus amoris est unio, *transformativa animæ in amatam, ac proinde* *unio transformativa; ergo non debet restringi* *ista unio ad solum illum statutum, & amorem supremum. Antecedens probatur, tum ex D. Thom. in* *3. dist. 27. quæst. 1. art. 1. ubi dicit, amorem nihil aliud esse, quam quādam transformationem affectus in rem amatam: tum ratione ejusdem S. Doctoris: quia amor pertinet ad appetitum, qui est virtus passiva movens ut mora ab appetibili, secundum Arist. ac proinde perficitus & quiete quando informatur per formam sui activi, seu per formam boni amati, in quo sibi complacet, & cui adhaeret: quod autem affectus forma alicuius, sit unum cum illo, & transformatur in illud, unde dicit Philosophus 9. Ethicorum, amicus alter ego: & Paulus 1. Corinth. 6. Qui adhaeret DEO unus spiritus est.*

Résp. concedendo antecedens, & ejus probatio, *Solutio.* *nam quād propositum ob majorem, & radicalem notitiam hujus transformationis negando tamen consequentiam; quia licet Mysticus non negent dat aliquam transformationem in quo-* *cumque actu & statu amoris, quando vero lo-* *quuntur absolute de unione transformationi, ut* *distinguiatur ab aliis unionibus, intelligent illam,* *qua principaliter, & per anthoniam talis est,* *ac proinde omnium aliarum suprema, in qua ma-* *gis reluet similitudo DEI.*

Objecit secundus ex oppositorum: quod feliciter ut *unio transformativa non debet amori tribui, sed cognitioni. Ex verbis Pauli 2. Cor. 3. v. 18. Nos* *vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes* *in eandem imaginem transformationi a claritate in*

claritatem, tanquam à Domini Spiritu. Id est, reuelatio a jam facie Christi incarnata, & mysteriorum fidei, gloriam DEI in Christo & Evangelio, quasi in speculo inuenitur, & inde transformatur clarus indies & clarus, seu cognoscendo magis ac magis usque ad claritatem visionis beatifica.

Respondeatur, nomen transformatio divagare per omnia, vel formam substantiali alterius obtinenter, vel formam aliquam accidentalē, & similitudinem gerentia; sic lignum in ignem transformatur substantialiter, quando amittens formam ligni translat ad formam ignis: sic ferrum in ignem accidentaliter transformatur, quando non amittens formam substantialē ferri, sed accidentalē frigiditatis, tantum calorem acquirit, ut tanquam ignis sibi applicata comburatur. Sic etiam vitrum soli appositorum transformatur accidentaliter in ejus lucem: sic etiam sagae à dampone dicuntur transformati in bestias non substantialiter, nec accidentaliter, sed tantum apparenter. Unde fideles mysteria Christi contemplantes dicuntur transformati in ejus claritatem, & lucem, ut ab eo illuminati, alios item illuminent. Noti igitur negamus per actum contemplationis nos DEO uniri per intellectum, & in DEUM quodammodo transformari, amittentes modum proprium cognoscendi, & induentes modum quandam divinum: sed hoc, quod est unire & transformare magis spectat ad amorem propter rationes adductas in prima objectione: unio vero & transformatio totalis hujus vita possibile utrumque amplectitur amorem & contemplationem, & insuper illam perfectionem, qua per gratiam, & habitus supernaturales obtrahit, Legendum cap. 3. part. 2. dilucidarii nostri Hieronymi à Matre DEI, alias Gratiani, qui ibidem de hac transformatione differit; & cap. 2. septem unionum generibus.

De septem unionum generibus.

Natura illapsus (ut explicant N. Salmant. Tom. 3. in 1. 2. 3. 9. disp. 1. dub. 1.) explicanda est per illapsum, & effusionem aquæ in loco aliquo lapetio i existentis, & inde in inferiora se diffundentis, & penetrantis, seu permeantis illa. Unde primo requiritur, quod substantialia illapsa sit aliquo modo superior illa, in quam illabitur. Secundo, ut ingrediatur terminos ejus, & veluti descendat usque ad intimam illius. Tertio, quod si fuerit substantialia spiritualis, in media opere tur intra terminos alterius, cum non possit esse in loco, nisi ratione operationis in sensu enixa Thomistarum. Defectu primæ conditionis non datur illapsus in penetratione duorum corporum, quia neutrum ex illis est superior. Defectu secundi non datur illapsus per

solum approximationem unius rei ad aliam, Defectu tertie non potest Angelus bonus, vel manus illabi in animam hominis, nec etiam in essentiam corporis, sed solum in quantitatem ejus, quia nec in anima, nec in essentia corporis possunt Angeli operari, ut docet D. Thom. in 2. dis. 8. art. 5. ad 3.

Nihil aliud igitur est unio DEI per illapsum, quam unio in ratione principii activi, seu per operationem immediatam in terminos creaturæ. Et talis est illa assistentia DEI per essentiam in omnibus rebus ratione sue immensitatis, quod formalissime est esse in illis per operationem, in quo consistit essentia DEI. Ac proinde sunt veluti synonima praesentia DEI per illapsum, per essentiam, per immensitatem, & per operationem. Et ultra hunc modum essendi in rebus per essentiam, est etiam in illis per potentiam, in quantum omnia ejus potestari subdantur; & est in illis per presentiam, in quantum omnia nuda sum, & aperta oculis ejus. Sic D. Thom. 1. part. q. 8. art. 3.

Praeter istam naturalem unionem in unam DEI per illapsum in animam, sicut in omnes alias creaturas, dum ejus immediata operatio pertinet ad inimicam eam, dans & conservans omnem esse & entitatem, quod omnes faciunt; Datur etiam unio alia super naturalis, per illapsum DEI in animam producens, & conservans in ea gratiam sanctificandam; qui quidem illapsus est immediatus respectu gratiae immediatae producens, & mediatus respectu animæ: quia per illum non producitur, nec conservatur anima immediata in se, sed aliquid in ea. Quoties autem anima de novo sanctificator, nova unio super naturalis per illapsum DEI intervenit. Et similiter datur illapsus DEI, ut Auctoris super naturalis, in potentias animæ per productionem charitatis, & aliorum habituum supernaturalem. In quo etiam illapsus communiter convenient Auctores. An vero in Patria deitum novus illapsus DEI in animas Beatorum, productus novum & intrinsecum modum, quo gratia dicitur consummata, & inammissibilis, & talis perfectionis & status, ut emanet ab ea lumen glorie, & visio beatifica? Aliqui negant; sed tertio sententia affirmant; quam amplectantur nostri Salm. cit. dab. 1. §. 2. in fine. Licer cum omnibus negent in eo confundere beatitudinem.

Quibus suppositis dicendum est: quod ad unionem realis, seu habitualem animæ justæ cum DEO non solum requiritur illapsus illæ naturalis communis omnibus creaturæ, sed etiam illapsus supernaturalis per productionem, & conservationem gratiae sanctificantis in anima, & habitus charitatis in voluntate. Sed ultra istam unionem, qua est per illapsum, datur alia unio realis, & habitualis per eamdem gratiam & charitatem, que dicitur unio per modum objecti, qua DEUS est realiter in illa speciali modo tanquam cognitum in cognoscente, & amatum in amante. Hic autem modus essendi (licet supra maneat explicatus) nunc tanquam in proprio loco amplius discussandus est.

Iaque igitur DEUM per gratiam unitum, & realiter praesentem animæ (speciali modo, & per modum objecti ut cognitum in cognoscente, & amatum in amante) non est solum esse ibi per illapsum ad modum principii activi conservantis

Thom[as] [Jesus]

Opus Spirit.

D V B I V M V.

Verum prædictæ uniones sicut ex parte DEI per aliquem illapsum & quid ei correpondeat ex parte animæ?

Ad illapsum divinum quemque requirantur.

Natura illapsus (ut explicant N. Salmant. Tom. 3. in 1. 2. 3. 9. disp. 1. dub. 1.) explicanda est per illapsum, & effusionem aquæ in loco aliquo lapetio i existentis, & inde in inferiora se diffundentis, & penetrantis, seu permeantis illa. Unde primo requiritur, quod substantialia illapsa sit aliquo modo superior illa, in quam illabitur. Secundo, ut ingrediatur terminos ejus, & veluti descendat usque ad intimam illius. Tertio, quod si fuerit substantialia spiritualis, in media opere tur intra terminos alterius, cum non possit esse in loco, nisi ratione operationis in sensu enixa Thomistarum. Defectu primæ conditionis non datur illapsus in penetratione duorum corporum, quia neutrum ex illis est superior. Defectu secundi non datur illapsus per

animam; nec solum per illapsum, quo producit, & conservat gratiam; nec solum per participatiōnem, ex eo quod gratia est participatio DEI prout est in sezne iōlum per präsentiam objectivam vel affectivam; nec necessario requiritur, ut actualiter cognoscatur & amerit; sed est alio speciali modo realiter illi præsens, & unitus radicaliter, & habitualiter correspondente ad illum modum, quo actualiter est præsens, & unitus per suam esse essentiam cum anima, intellectu & voluntate Beatorum. Iaur si per impossibile Deus non esset præsens animæ per illapsum, seu per essentialiam ratione sua immensitatis, esset illi realiter præsens, & unitus per essentiam suam speciali illo modo.

Probo singula. Et in primis quod attinet principaliiter ad questionem, scilicet, quod præter illapsum DEI naturalē detur illapsum supernaturalis, etiam ratione immensitatis, quatenus est Author gratie illam producens, & conservans, patet ex prænotatis, quia gratia est effectus DEI supernaturalis, & non habetur per solam actionem naturalem, qua DEUS consecrat animam, sed per aliam supernaturalē, qua producit, & conservat eandem gratiam, habetque conditiones illapsum supra assignatas.

Quod ultra istam unionem per illapsum detur alia unio per gratiam, & charitatem quæ sit per modum objecti, & qua DEUS sit in anima tanquam cognitionis in cognoscente, & amatum in amante. Probatur, quia per missionem invisibilium Spiritus sancti, quando productur gratia, non solum datur eadem gratia, sed eadem persona Spiritus sancti, ut supra probavimus, & defendant enim communiori sententia nost. Salmant. Tom. 2. in 1. p. tr. 6. diff. 19. dub. 5. ita ut si per impossibile DEUS non esset per essentiam, præsentiam, & permanentiam in anima justi, esse secundum suam substantiam, & personas substantialiter & personaliter præsens, & illam inhabitan. Quod nequit alter fieri, nisi essendo in anima tanquam cognitus in cognoscente, & amatus in amante, modo explicato, & explicando. Conformatur, quia per hoc tantum, quod est illapsum DEUM in animam producendo ipsam, vel gratiam, habet se DEUS tanquam habens, & possidens animam, non tamen habetur & possidetur ab illa, sicut requiritur ad unionem amoris amicitie, & ad donationem personæ divine per missionem: ergo ulterius requiritur prædictus modus, quo DEUS anima sit ita præsens, & inhabitan, ut habeatur & possideatur ab illa.

Deinde, quod non sufficiat habere DEUM per participationem, ex eo quod gratia sit participatio DEI prout est in te, pater, quia licet hoc requiratur, ut gracia iure naturali exigat realem præsentiam DEI, non tamen est præsentis DEI realis, sed per participationem. Similiter præsentia objectiva, vel affectiva non importat realem præsentiam, sed vel intentionalem, vel per conformitatem affectuum. Denique quamvis cognitio, & amor actualis pertineant ad unionem actualē, non tamen requiruntur ad istam unionem realem, quam etiam habent pueri recentier baptizati, licet nullum actum eliciant.

Sufficit ergo, & requiritur, quod gratia sit radix visionis DEI in patria, & contemplationis in via, & habitus charitatis, & quod ipsa charitas sit habitualiter amor amicitiae cum DEO, ut postulent realem & intimam DEI præsentiam in ani-

ma, quæ ipse sit unitus per modum objecti cum virtute diœctiva, quam dicimus unionem realem habitualē per modum objecti. Probatur ex D. Thom. quia amor non solum est unio affectiva formaliter, sed effectivē querit realem unionem cum amato, ut eum habeat, & possit eorum perfectè in parte, & imperfectè in via. Et ideo qui DEUM amat, tandem quiescit in illo, quia illum realiter obtinuit; fecit qui amat creaturam, non quiescit, quia vel non potest obtinere illum secundum substantiam, vel si obtinat, illico fastidit, quia non est summum bonum habens vim, ut anima quiescat in illo.

Confirmatur, & explicatur amplius. Quia quando DEUM videmus, & amamus in patria, ipse non solum est nobis præsens per præsentiam objectivam, sed realiter est unitus intellectui per modum speciei intelligibilis, & realiter præsens voluntati amanti; ergo in via etiam si non vides, nec amemus, actualiter est realiter præsens habenti gratiam, & charitatem, per modum objecti radicaliter visibilis & diligibilis. Prob. consequens: primus, quia sicut ibi est ut cognitum in cognoscente, & amatum in amante, ut actualiter vias & dilectas, ita hic etiam est ut cognitum in cognoscente, & amatum in amante, ut radicaliter visibilis, & radicaliter & habitualiter dilectas; ergo sicut ibi est realiter præsens ut actualiter vias & dilectas, ita hic erit realiter præsens, ut radicaliter visibilis & diligibilis. Secundus, quia si Beatus per divinam potentiam auferatur lumen gloriae, & per consequens tollatur visus, & amor beatificus, maneret DEUS illis præsens per suam substantiam per modum objecti radicaliter visibilis, sed gratia patris, & gratia viae sunt ejusdem speciei, & solum different modaliter; ergo in via ubi debet lumen gloriae, seu virtus proxima ad videndum DEUM, erit DEUS nobis præsens, non per modum speciei intelligibilis, nec per modum objecti & vii; sed per modum objecti radicaliter visibilis, terminatus habitudinem radicalem gratiae. Tertius, charitas viae, & charitas patris est ejusdem speciei aromæ, & sunt virtus proxima diligendi DEUM; ergo sicut in patria habet DEUS ut sibi realiter præsentem, & per modum objecti actualiter amat: ita hic habet illum ut sibi realiter præsentem, & per modum objecti habitualiter amat, sive & actualiter amat, quando DEUS

Objectiones oppositæ sententiaz, quæ negat, DEUM ipsum, seu Spiritum sanctum nobis donari secundum suam substantiam, ut fiat nobis DEUS realiter & substantialiter præsens per se ipsum hoc peculiari modo, sed per sua dona; solvunt nos. Salmant. dict. diff. 19. dub. 5. quæ ibi possumus videri. Solum pro nostra questionis majori intelligentia circa illapsum DEI requisitum ad unionem realem, & habitualē, de qua loquimur, nonnullis objectionibus satisfaciemus.

Dices primus, illapsum DEI est unio actualis DEI mediante operatione actualis ergo non requiritur ad unionem habitualē, quia non importat actualiter, sed habitum. Resp. negando consequentiam, quia unio habitualis animæ, & potentiarum eius consistit in habitibus gratiae, charitatis & donorum, quæ non possunt esse in anima sine actuali operatione DEI, quæ est illapsum & unio eius actualis per modum principi activi, ultra quam unionem est etiam realiter præsens tanquam cognitionis in cognoscente, & tanquam a-

matum in amante per modum objecti radicaliter, & habitualiter visibilis & intelligibilis modo jam dicto.

Objicie: secundū, vel in sola prima infusione gratiæ datur illapsus ille, vel in quolibet ejus augmento: neutrum dices: ergo nullo modo datur. Probatur min. quoad primam partem, tum quia augmentum gratiæ etiam fit per operationem DEI, ergo si operatio DEI est unio ejus per illapsum in infusione, etiam in augmentatione. Tum quia probabile judicat D. Thom. in 1. dist. 15. quæst. 5. art. 5. quæst. 2. infine corp. dari missionem divine personæ in quolibet augmentatione gratiæ; ergo etiam dabitur illapsus. Quoad secundam partem probatur, quia sic erunt innumerari illapsus, cum tamen vix ab Auctoriis concedantur illi tres in principio dubi numerati.

Kef. non videti inconveniens concedere illapsum non solum in prima infusione gratiæ, sed etiam in ejus augmentatione, saltem notabilis, sed melius dicetur unum tantum esse illapsum in productione, & in augmentatione: quia sicut terminus productionis est unus sub majori, & majori intentione, ita iussit una operatio magis, & magis intensi, per quam unus illapsus constitutus. Nec est eadem ratio de operationibus creatis, quibus producitur qualitas, & postea ejus augmentum, quia cum prima operatio productiva qualitatis cessaverit, nova operatio necessaria est ad augmentationem producendum: at operatio DEI, qua producitur gratia, perseverat conservando eam, & deo nō est necesse, quod multiplicetur ad augmentationem producendum; sed quod sit magis intentione termini connotati. Solum posset adnotari novus illapsus, quando cum aliquo notabili augmentatione gratiæ conferetur simul aliquis modus, vel aliquis ulius particularis gratiæ, v. g. ut miracula faciat, vel sine difficultate omnes tentationes vincat, sic enim importat novam missionem, ut ibidem docet D. Thomas, & per consequens etiam novum illapsum propter novam operationem DEI, & possunt similes illapsus dari in diversis gradibus unionis realis supra numeri, quando in illis inveniatur novus effectus DEI distinctus à solo augmentatione. Unde non sequitur, quod essent innumerari: nec Auctores dubitant de illapsu per gratiam, sub quo possumus intelligere omnes illapsus, qui ad productionem gratiæ, vel ad aliquod notabile augmentationem cum peculiari modo superaddito requiruntur.

D V B I V M VI.

*Virum in omni actuali unione detur
novus illapsus?*

Supponimus ex dictis dubio præcedenti. ad unionem realem & habitualiæ necessarium esse illapsum non solum naturale, & communem, quo anima sit producta, & conservata immediate à DEO, secundum suam substantiam; sed etiam supernaturale, & particularerem justorum, quo producatur & conservetur gratia in anima; & charitas, aliaque dona in potentia ejus. Præter istam unionem DEI per modum principi activi, dati etiam ex parte ejus aliam unionem, vel præsentiam realem in ratione objecti, seu, (quod idem est) novus titulus præsentie DEI realis, qui est gratia & charitas, ratione cuius de-

beret esse præsens realiter animæ, etiam si aliunde non fuisse jam illi præsens. Et denique ex parte animæ datur unio realis & habitualis, quæ consistit in eadem gratia, & charitate sub diversis gradibus & statibus modo dicto. Nunc ergo querimus, an etiam ad uniones actuales detur novus illapsus?

Dicendum etiam ad unionem actualiæ dari aliqualem novum illapsum, vel in animam & potentias ejus, vel saltem in intellectum & voluntatem. In hoc debent convenire omnes Auctores mystici, qui communiter dicunt fieri unionem ex parte DEI per illapsum, vel requiri ad illum. Prob. quis in unioni actuali soler anima acquirere ultorem gradum gratiæ; & similiter solent augeri charitas & alii habitus, & dona, que cum gratia infunduntur; soler etiam DEUS illuminare intellectum, vel per lumen donorum, vel per aliud lumen infusum transiens, & vel disponere, & ordinare species prehabitas, vel illas de novo infundere, ut per contemplationem immediatam ei unlatur. Item moveat voluntatem, inflammare illum, & suavitatem aliqua perfundere, ut ei adhaereat, & uniat per amorem: ergo aliquis illapsus debet dari ex parte DEI. Prob. conseq. Quia licet ad majorem radicationem gratiæ, & aliorum habituum jam infusorum non semper requiratur nova operatio DEI, nisi forte quando augmentationum est notabile, & ad superiorum statum elevans animam, ut supra diximus: tamen ad alios effectus, scilicet, infusionem luminis, specierum, inflammationis, suavitatis, & etiam ad ipsos meos actus intellectus & voluntatis, qui à DEO specialiter procedunt, requirunt nova operatio DEI in potentias animæ, in qua novâ operatione aliquis novus illapsus inventur.

Dixi aliquis illapsus, quia potius mihi videtur dicendos esse contactus DEI, quam illapsus proprius, & simpliciter tales. Ratio est, quia illapsus proprius & omnino rigorosus videretur importare aliquam permanentiam operationis DEI, & effectus illius in anima, aut potentia ejus, sicut inveniatur in aliis illapsibus supra recentis: talis autem permanentia, licet detur in augmentatione gratiæ, & habituali, non tamen semper est cum nova operatione, qualis requiritur ad illapsum, ut supra diximus; alii autem effectus luminis, ordinacionis specierum, motionis, inflammationis, & saporis tempore sunt per modum transiuntur.

Unde fortasse properitatem rationem, & quia solent fieri inopinatè, & repente, multoties appellantur actus isti unionis actualis contactus inter animam & DEUM, ut diximus in catena mystica questione, 35. cum pluribus Auctoriis ex nostris, quibus addit. Nicolaum à JESU MARIA in Elucid. Theolog. 2. part. cap. 16. quia licet citat, maximè Carthusian. de virtus solit. lib. 2. cap. 10. ibi: intrahens DEI influxus, ac superducens contactus, animam à se alienat, &c. Tangit enim DEUS apices intellectus & voluntatis per illuminationes & inflammationes: intellectus etiam tangit DEUM quatenus ipsum in se ipso, & non vestrum imaginibus creaturarum contemplatur; voluntasque simillimes, & principaliter DEUM tangit, quando purissimo & ardentissimo amore in eum prout est in se, amandum erigitur sine respectu ad creaturas, & ad seipsum.

Objicies primò, contactus isti sepe vocantur substantiales à B. P. Joanne à Cruce in Flamma

479

Amoris riva. Cant. 2. v. 2. & 4. & lib. 2. ascensus mon-
tu Carm. cap. 32. & lib. 2. noctis cap. 23. & alibi la-
pellet contactus substantiales non videntur per-
tinere ad unionem actualē ergo, &c. Prob. mi-
nor, quia unio actualis sit med' amibus poten' iis,
quæ sunt accidentia animæ, in quibus nequit ali-
quid substantiale inveniri. Rcp. primò ex doctrina
ejusdem B. P. in ascensi. cap. 32, ubi dicit contractus
istos aliquando esse adeo sublimes & occultas, ut
quamvis dentur in voluntate, non videantur il-
lam tangere, sed substantiam animæ. Unde di-
sting. minorem, contactus substantiales verè &
proprietas, conced. apparenter & putativæ tales
neg. Contactus enim, qui in sola voluntate repre-
sunt, quando sunt adeo sublimes, & subtile, &
videntur patienti substantiam animæ tangere,
cum re vera in sola voluntate fiant.

Rcp. secundo cum P. Nicolao à IESU-MA-
RIA Elucidatione Theolog. part. 2. cap. 16. n. 16.
quod licet in intellectu, & voluntate dentur iste
operations, possunt dici substantiales, eo quod
sint valde proprie substan'ie animæ transforma-
tæ, sicut ex D. Thom. in 4. diff. 49. q. 1. art. 2. qua-
siunt. 3. Licit nomen vi. & pertinet directè ad
substantiam, translatum est ad significandum ope-
rationem vita maxime propriam. Unde distin-
minorem, contactus substantiales propriæ & for-
maliter dicti conced. qui sic dicuntur appropriati-
ve, & translatæ, neg.

Rcp. tertio ex eodem Auctore, & nostro Di-
daco à IESU in Annot. disc. 1. p. 4. §. 1. & 2.
vocari contactus substantiales illos, in quibus si-
mil cum contactibus potentiarum datur novum
augmentum gracie in animæ per gratiam enim,
qui inheret substantie animæ, tangit DEUS i-
psam animam in sua habilitate, ut docet D. Tho-
de verit. quæst. 28. art. 3. dicens: Tangit DEVS ani-
ma magistratim in eo causando, juxta illud Psalm. 143
tangentes, & ibi gloria, tangere gratia tua. Unde
rursus dist. minorem, non videntur pertinere ad
unionem actualē præcisè sumptuose, ut pre-
cise dicit actus voluntatis, & in intellectus, conced.
ut simil denotant, & conitantur augmentum
gratiae, nego.

Objicies secundo. in intellectu pro statu hujus
vita non potest dari illipsum DEI, etiam ille, quem
vocamus contactum: ergo in sola voluntate, vel
in animæ substantia debet admitti. Prob. ante-
cedens, quia illipsum in intellectu, nihil aliud est
quam DEUM, qui in centro, seu essentia animæ
quasi latens, & occultus residet, fieri presentem,
& realiter se manifestare intellectui: sed hoc esset
videre DEUM claram, & intuitivæ, prout in se est;
ergo non pertinet ad hanc vitam, sed ad patriam.
Hoc argumentum adducit D. Franciscus Piza-
nus in compendio Théologie myst. lib. 4. cap. 13. §. his
igitur. Ex eo sibi perficade, DEUM in hac vita,
etiam in perfectissima unione fructuosa, & trans-
formativa intellectu non illabi sed voluntate.

Rcp. tamen neg. antecedens, ad probationem
neg. majorem; non enim est de ratione illipsum
illa clara manifestatio, sed solum quod DEUM o-
peretur in potius, ut patet ex supradictis: ope-
ratur autem DEUM in intellectu producendo lu-
men, vel species, & ipsam contemplationem,
quaerat licet etiam procedat ab anima per intellectu
elevatam, possumus tamen procedit a
DEO illuminante, elevante & concurrente. Li-
cet autem contemplatio saltem sublimissima
DEUM immediate attingat, immediatione alte-

rius objecti, non tamen speciei, & supposita expe-
riencia voluntatis dicatur visio & mansuetatio
DEI, quem praesens agnoscit, & experitur re-
spectu aliarum contemplationum, semper tamen
est sub confusione, & obscuritate si sufficiens ad
statum fidei, & nullo modo attingit ad claritatem
partis, ut sepe diximus.

Objicies tertio, actus intellectus & voluntatis
hujus vita, nec ex parte DEI sunt uniones c. m
animæ, nec ex parte animæ cum DEO; ergo non
constituit in illis unio actualis. Prob. antecedens
quod primaria partem, quia actus illi cognitio-
*nis, & amoris tenet ex parte animæ cognoscen-
ti, & amans, & non ex parte DEI. Quoad
secundam vero probatur, quia sicut ad unionem
realē, & habitualem præter illa sum. q. o Deus
animam occupat, darit illa præsencia DEI realis
per modum objecti jam explicata, q. a anima a-
liqui modo possider & haber DEUM; quia ut
trumque requirunt ad unionem mutuam: ita ad
unionem actualē non solum requiruntur, quod
DEUS teneat potestias per predictos modos, sed
quod potestis aliquo modo habeant, & re-
enant DEUM actualiter sed hoc non potest fieri
per actus intellectus & voluntatis hujus vita:
*ergo, &c.**

Probo istam minorem, quod intellectum,
quia actus intellectus hujus vita non est possessio
DEI in se, sed tantum in spe, ut docet D. Thom.
de beatitudine hujus vita 1.2. quæst. 69. art. 1.
Spes autem non pertinet ad intellectum, sed ad
voluntatem. Quid autem nec in voluntate detur
hujusmodi possessio, probatur, quia per actum
voluntatis non possidetur amans, immo potius
trahitur amans, & posside ut ab amato: & ideo
non constitutus beatitudo patriæ in actu volun-
tatis, sed intellectus, immo nec beatitudo superna-
ralis vita, ut plutimi censerent.

Rcp. neg. antecedens quod secundam par-
tem, & ad probationem neg. minorem. Ad cuius
probationem circa actum intellectus distinguo,
non est possessio DEI in re perfecto modo, con-
ced. inperfectè neg. eo enim modo, quo Deum
imperfectè cognoscit, ad se trahit, quamvis non
sit per propriam speciem quidditatiam. D. Tho-
loquitur de beatitudine virtuali, seu morali hujus
vita, que consistit in meritis tanquam in via ad
beatitudinem partis, quam beatitudinem ipse ap-
pellat participationem beatitudinis per modum me-
ritationis vero loquitur de beatitudine formalis in-
choativa, & imperfecti, que est participatio physi-
ca, licet inadæqua, & imperfectia beatitudinis
patriæ, in hoc quod sit possessio, & assequitio
DEI actu, & formaliter, sed imperfecti, de quo
videatur ipse S. Doctor 1.2. quæst. 69. art. 2. quid-
quid sit, an beatitudo supernaturalis vita consistat
in actu intellectus, vel in actu voluntatis, de quo
alibi: si enim consistit in actu intellectus, est per
modum inchoationis, ad quod sufficit, quod in-
tellectus aliquo modo possidat. DEUM in re
modo dicto. Si autem ad actum voluntatis, erit
per modum meriti, & sufficiet possidere in spe.

Unde ad aliam partem ejusdem probationis
quod actum voluntatis rcp. per actum voluntatis
possidet DEUM moraliter & virtualiter,
quatenus voluntas trahendo se ad DEUM per a-
morem meretur perfectam possessionem patriæ,
& continet illam virtualiter in radice. Quod non
sufficit ad beatitudinem patriæ, que non potest
esse per modum meriti; sufficit tamen ad beatit-
tudin.

tudinem patris, quæ non potest esse per modum
meciti; sufficit tamen ad beatitudinem moralem,
& virtutalem hujus vitæ, quod non debent nega-
re etiam illi, qui hanc beatitudinem via conti-
nuum in intellectu principaliter, tamquam in in-
choatione beatitudinis perfectæ. Utique vero

modus possidendi, & habendi DEUM per intel-
lectum, & voluntatem requiritur, & sufficit ad u-
nionem actualis hujus vitæ ex parte animæ. Et
quod attinet ad beatitudinem videantur Salman-
tic. Tom. 3. in 1. 2. Tract. 9. diff. 1. dubio appendice.

Prosequitur Caput primum.

§. 2.

Iuxta lectionem Peronii.

Vide autem, ne quis eorum, qui non sunt ini-
tiati sacra nostræ Religionis hæc audiat.
Eos vero dico, qui in iis, quæ sunt, commorantur,
nec quicquam iis quæ sunt, præstantius esse ex-
istimat, sed eum, qui posuit tenebras latibulum
suum, scientia sua se intelligere arbitrantur. Quod
si hos superat divinorum mysteriorum discipli-
na, quid dicendum de iis omnibus, qui multo
imperitiores sunt? qui naturam illam, quæ omni-
bus antecellit, ex postremis etiam naturis effun-

gunt, eamque nihil præstare censent, impiis, va-
riisque formis, & simulachris, quæ à le singuntur
cum ei, ut causa omnium ea etiam omnia, quæ
in naturis dicuntur, tribuenda sint, eademque or-
omnia magis propriæ ac venus nō tribuenda sint,
ut quæ omnia mulum, ac longe supere: nec pu-
tanide sint negationes, opposito nomine contra-
rie esse affirmationibus, sed ipsa existimanda sit
multò prior & antiquior privationibus, cum omni-
& negationi & affirmationi antecellat.

Iuxta lectionem Corderii.

Hæc autero vide, ne quis audiat rudiorum:
iustos dico, qui rebus (naturalibus) adhæ-
scunt, & nihil ultra naturalia supernaturales es-
se imaginantur, quinimo arbitrantur sua cogni-
tione nosse eum, qui posuit tenebras latibulum
suum. Quod si supra captum huius fini divino-
rum mysteriorum institutiones; quid dixerit
quis de illis qui magis rudes sunt, qui sumnam
causam omnium ex iis, quæ in natura rerum ex-
trema sunt, designant, nihilque ajunt eam an. e.

cellere impiis multarum formarum imaginibus;
quas ipsi fingunt, cum oportet in ea, ut om-
nium causa, omnes entium affirmaciones sta-
re, ac de ea affirmare; quin illas ipsas omnes de
ea magis propriæ negare, tamquam supra omnia
superexistente, nec existimare negationes affir-
mationibus esse contrariæ, sed ipsam multò prio-
rem, & superiorem privationibus esse supra om-
nem & ablationem, & positionem.

P A R A P H R A S I S.

Vide autem ne ista, quæ doceo, audiat aliquis
eorum, qui nondum fuerint bene instruti
in mysteriis Religionis Christianæ, qui adhuc ru-
des, & inculti, naturalibus que rebus immersi, ni-
hil putant esse supernaturale, neque præstantius
rebus ipsi naturalibus, & existentibus in hoc
mundo visibili, immo sua cognitione naturali, quæ
ex creaturis sensibiliibus percipiunt, præsumunt se
intelligere DEUM, qui posuit tenebras latibulum
suum, juxta Psalm. 17.

Si autem ista sunt supra captum eorum, nem-
pe Christianorum nondum bene instrutorum,
vel etiam Philosophorum gentilium, quanto
magis longè aberunt ab idololatra plebe, quæ ne-
que fide, neque scientia possit, quæque naturam
divinam ex rebus materialibus, quæ in natura re-
rum sunt postremæ, describit, & non reputat su-
periorem impiis, & variis imaginibus, quibus

quisque prophantasia sua DEUM fingit. Cum
tamen DEO, qui, ut omnium rerum causa, perfe-
ctiones creaturarum continet eminenter, omnes
etiam perfectiones debent attribui, & de ipso
affirmari, vel potius, & magis propriæ omnes de
eo negari, tamquam existente super omnia, quæ
cogitari possunt; nec ideo putandum est, nega-
tiones contrariari affirmationibus, cum DEUS
sit prior omnibus privationibus, omnique
negationi & affirmationi su-
prior.